¹⁵ „Hic ostendit que sit potentia motiva propinqua ad operationem et vult dicere quod illa est potentia appetitiva. Oportet enim primum esse iudicium sensus vel intellectus et tunc sequitur inclinatio per appetitum et per hanc inclinationem moventur membra et ipsum animal. Et ipse enim innuit distinctionem appetituum. Quidam enim est appetitus intellectualis qui vocatur voluntas”. F. Scott, H. Shapiro. *Jean Buridan's «De motibus animalium»*, „Isis”, vol. 58, nr 4, s. 545.

¹⁶ „Primum est quod intellectus practicus incipit operari a principio, id est, ab eo quod primo est in potestate sua et non ab eo quod est primo in intentione sua [...] Quia hoc iam est in potestate mea, ideo ab hoc incipiam. Aliud quod ipse declarat est quod propositiones practice debent esse per bonum et per possibile”. Tamże.

¹⁷ „Secundo quia mens speculativa intendit omnem naturale finem suae operationis et movet ad ipsum. Sed mens practica nullam operationem extra genus cognitionis intendit, nec ad ipsam movet ut habetur in textu, quare nulla operatio extra genus cognitionis est naturalis finis ipsius speculationis”. *Sententia et expositio cum quaestionibus Geraldi Odonis super libros Ethicorum Aristotelis cum textu eiusdem*, lib. VI, q. III.

¹⁸ Zob. A. Celano, *Medieval Theories of Practical Reason* [w:] *The Stanford Encyclopedia of Philosophy* (Winter 2010 Edition), Edward N. Zalta (ed.). URL = <<http://plato.stanford.edu/archives/win2010/entries/practical-reason-med/>>. (dostęp: 07.10.2014).

jest założenie o wyższości tego, co ogólne, konieczne i wieczne, nad tym, co jednostkowe, przypadkowe i przemijające. Ponadto powołuje się na opinię, że cnota roztropności (kluczowa cnota intelektu praktycznego) nie może rozporządzać cnotą mądrości (będącą sprawnością intelektu teoretycznego). Paweł nie wdaje się w polemikę z tymi argumentami, kwestionuje ich podstawowe założenie: jego zdaniem relacja między intelektem teoretycznym i praktycznym nie jest pochodną ich przedmiotów, z „wyższości” przedmiotu intelektu teoretycznego nad przedmiotem intelektu praktycznego nie wynika wyższość pierwszego intelektu nad drugim¹⁹.

Wzajemną relację dwóch rodzajów intelektu Paweł omawia zatem w oderwaniu od analizy ich przedmiotów. Dowodzi, że właściwą perspektywą, z której można trafnie ocenić relację między dwoma rodzajami intelektów, jest perspektywa ruchu, ponieważ o wyższości jednego intelektu nad drugim decyduje jego zdolność do bycia przyczyną ruchu. Innymi słowy, ten intelekt – teoretyczny bądź praktyczny – jest doskonalszy, stanowi *principium* działania, który ma zdolność wprawiania w ruch drugi rodzaj intelektu. Paweł wnioskuje w komentarzu do *Etyki Nikomachejskiej*, cytując niemal dosłownie fragment dzieła Geralda Odonisa, że intelekt praktyczny jest podstawą intelektu spekulatywnego, ponieważ zdolny jest wprawić go w ruch – *mens practica movet speculativo*²⁰.